dont il convenait de prier1774. À la fin du XIe siècle, c’est parce qu’il n’avait aucune 

descendance capable de prendre soin de son âme ni de prier pour lui que le seigneur Lope 

Iñiguez de Benoz s’était tourné vers les moines de Leire pour réclamer leurs services1775. On 

ne s’étonnera donc pas que les moines soient désignés comme des « intercesseurs » et leur 

action comme une « intercession »1776. Il convient cependant de rappeler la complexité du 

système : les moines n’intercèdent jamais seuls. Ils prient Dieu et les saints1777 ; les donateurs 

sollicitent directement la bienveillance du premier ou l’intervention des seconds1778 ; ils 

demandent aux moines de prendre en charge l’aumône aux pauvres, espérant bénéficier aussi 

des prières des nécessiteux secourus grâce à eux1779 ; enfin, les morts pour lesquels on 

demande des prières pourront à leur tour intervenir en faveur des vivants1780. 

1774 CDCL 2, doc. 346 (961), p. 130 : Nam quid ait opportet orare ignaros, corpore prostrati, corde contriti, 
mente aflicti, quasi ad uestras ianuas clamamus. 
1775 DML, doc. 136 (1092), p. 198 : Hec est carta de afiliatura quam fatio ego senior Lope Enecones de Benoz 
ad Sanctum Salvatorem de Leior pro remedio anime mee et parentum meorum, eo quod non habeo filios neque 
filias neque nepotes qui post mortem habeat in mente animam meam uel quis oret pro me. 
1776 CAlb, doc. 3 (925), p. 13 : ob intercessionem vestrorum ; doc. 61 (1075), p. 81 : ob intercessionem vestram ; 
CDCA, doc. 28 (925), p. 81 : per intercesum virginum vel continentium et confessorum ; doc. 93 (960), p. 129 : 
per intercessu forsitan confessorum in eodem loco degentium ; CSPC, doc. 50 (945), p. 82 : uestro intercessu ; 
TSPM, doc. 72 (1094), p. 159 : credimus vos apud Deum pro nobis intercessuros ; CSM 2, doc. 269 (1098), 
p. 180 : ut monasterii ipsius habitatores apud Deum semper habeam intercessores. 
1777 TC, doc. 281 (1024), p. 419 : pro nobis vel pro tocius anime ad Dominum deprecare sceleris delictis ; TSJS 
doc. 19 (1020) p. 98 : vestrum ad sanctorum omnium fide supplicationum votis omnibus imploro ; CFan, doc. 62 
(1036), p. 121 : abbatis et presbiteris et fratris qui habitatis in monasterio Fanlo et oratis in illos sanctos, in 
Sancti Salvatoris et Sancti Andree, vestra oratione exaudita fiat in conspectu Domini ; CDCL 4, doc. 1112 
(1058), p. 319 : qui ibidem fuerint remorantes […] tam clericorum quam monacorum uel etiam fratrum aut 
deodicata sororum […] orent pro delictis nostris ad Dominum ; CDI, doc. 60 (1078), p. 79 : dedi Deo et beate 
Marie pro remedio anime mee, ut sit mediatrix Dei genitrix Maria ad Dominum, et monachi qui ibi degunt 
fundant preces pro me ad Omnipotentem, ut liberer a tormentis inferni et merear intercessione omnium 
sanctorum in celis gratulari. 
1778 Sur les fondements du pouvoir intercesseur des saints, voir DUVAL, Y., « Les saints protecteurs ici-bas et 
dans l’au-delà. L’intercession dans l’Antiquité chrétienne », dans J.-M. MOEGLIN (éd.), L’intercession du Moyen 
Âge à l’époque moderne. Fondements et usages d’une pratique sociale, Genève, 2004, p. 17-39. Plus 
spécifiquement sur le cas hispanique : CAMARERO CUÑADO, La figura del santo, p. 295-327 et 447-448. 
Nombreux exemples de chartes de donation sollicitant l’intercession des saints ou suppliant directement Dieu : 
CDCA, doc. 8 (895), p. 58 ; CAlb, doc. 3 (925), p. 13 ; CDMS 1, doc. 197 (962), p. 242 ; DML, doc. 10 (991), 
p. 24 ; TC, doc. 458 (1041), p. 630 ; CDCL 4, doc. 1058 (1048), p. 241-242. 
1779 TS 1, doc. 5 (966), p. 33 : in obsequiarum elemosinarum pauperum et peregrinorum, deprecantes domini 
maiestatem ut exaudiat eorum precem ; FERNÁNDEZ DEL POZO, « Alfonso V, rey de León », doc. 8 (1010), 
p. 179 : memoriam semper faciant in eodem sancto loco de Uarzena, et elemosinas in pauperes et sacerdotes 
distribuant ; ut eorum precibus in regno Dei cum omnibus meis parentibus particeps efficiar ; FERNÁNDEZ DE 
VIANA Y VIEITES, J. I., « Los dos primeros documentos de San Salvador de Chantada », dans Compostellanum, 
13, 1968, p. 339-352, doc. 1 (1066-1075), p. 347 : in obsequiarum helemosinarum pauperum peregrinorum 
deprecantes Deo magestatem. 
1780 L’œuvre que nous avons plus haut identifiée comme De salute anime et proposé d’attribuer à un moine 
anonyme de Silos comporte ainsi un passage dérivé de Julien de Tolède rappelant la puissance d’intercession des 
morts pour les vivants : VIVANCOS GÓMEZ, « Consideraciones históricas », p. 47 : Orare etiam et intercedere 
possunt mortui pro salute uibentium in quantum namque ad Deum permittuntur, nam et uera unusquisque credat 
quia maior astutia et uibacitate habent anime mortuorum pro salute uiuentium quam uibentium pro requie 
defunctorum. 
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Quelle que soit son origine, la prière d’intercession remplit avant tout une fonction